
COMUNE DI CAVARZERE
Città Metropolitana di Venezia

ORIGINALE

SETTORE AMMINISTRATIVO-SOCIALE-CONTABILE

DETERMINAZIONE  N. 310 DEL 10-12-2020

OGGETTO:
SOCIALE. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO REGIONALE -
ICD M III TRIMESTRE 2020.

Il Dirigente del Settore  GIROTTO LUIGI MARIA:

Premesso che il provvedimento denominato “Assegno di cura“ è un intervento
regionale a favore delle persone non autosufficienti assistite a domicilio, che intende
rispetto ai vecchi provvedimenti, contribuire a finanziare in maniera specifica e mirata le
esigenze e le problematiche delle persone anziane e delle loro famiglie;

Vista la Dgr 4135 del 19.12.2006 con la quale è stato istituito il beneficio economico
denominato “Assegno di cura”, il quale ha raggruppato in un unico provvedimento la L.R.
n.28/91 del 6/9/1991, “il Contributo Badanti” e “il Contributo Alzheimer”;

Preso atto delle  indicazioni operative per l’anno 2013 fornite dalla Regione Veneto
con D.G.R. n. 1338 del 30.07.2013, con la quale ha ritenuto di introdurre un nuovo
strumento di valutazione denominato Impegnativa di Cura Domiciliare come di seguito
specificato:

utenti con basso bisogno assistenziale (ICDb), corrispondenti agli utenti-
previsti dalla L.R. 28/1991, i cui bisogni sono rilevati nell’ambito della rete
dei servizi sociali e, per la parte sanitaria, dal Medico di Medicina Generale;
utenti con medio bisogno assistenziale (ICDm), corrispondenti agli utenti-
con presenza di demenze di tutti i tipi accompagnate da gravi disturbi
comportamentali o con maggior bisogno assistenziale rilevabile dal profilo
Svama;
utenti con alto bisogno assistenziale (ICDa), corrispondenti a persone con-
disabilità gravissime e in condizioni di dipendenza vitale che necessitano a
domicilio di assistenza continua nelle 24 ore, come previsto nell’intesa della
Conferenza unificata sulla proposta di DPCM di riparto del FNA 2013, ai
sensi della Legge 228/2012;
utenti con grave disabilità psichica ed intellettiva (ICDp): questa tipologia-
assorbe e riunisce in un’unica fattispecie le specifiche contenute nella DGR
1859/2016 in materia di interventi di promozione dell’autonomia personale e
di aiuto personale;
utenti con gravi disabilità fisico-motoria (ICDf): questa tipologia di ICD è-
destinata a persone in età adulta con capacità di autodeterminazione e
grave disabilità fisico-motoria ed assorbe i progetti di vita indipendente;



Preso atto della Delibera dell’A.Ulss 14 n. 646 del 16.12.2014 con la quale si è
definito il “Regolamento per l’accesso alle Impegnative di Cura Domiciliare – (ICD)”;

Visto, inoltre, l’art. 2 del sopra citato Regolamento che stabilisce tra le competenze
del Comune le seguenti funzioni: cura delle fasi di accertamento, invio alla Regione delle
domande, svolgimento del servizio di tesoreria per la erogazione annuale delle somme ai
singoli utenti;

Dato atto altresì che con decorrenza gennaio 2015 è entrato in vigore il nuovo ISEE
di cui al D.Lgs. 159/2013;

Dato atto che la soglia del valore dell’ISEE famigliare è stato stabilito dalla DGR
n.1338 del 30.07.2013 in € 16.700,00, con successivo aggiornamento per gli anni a
seguire;

Visto inoltre la DGR del 04.08.2015 n. 1047 di aggiornamento alla DGR 1338/2013
a seguito della nuova normativa in materia ISEE e la comunicazione della Regione del
Veneto circa le nuove modalità di calcolo ISEE dopo la sentenza del Consiglio di Stato
pubblicata a febbraio 2016  e divenuta operativa con la Legge di conversione n. 89 del 26
maggio 2016;

Preso atto, della Legge Regionale n.19 del 25.10.2016 che a far data dal 1 gennaio
2017 ha previsto l’incorporazione dell’Ulss 14 Chioggia nella nuova Azienda ULSS N.3
“Serenissima” unitamente alle precedenti Ulss 12 Veneziana e Ulss 13 Mirano;

Preso atto, altresì, che l’Azienda U.L.S.S. n. 3 Serenissima  (Ve) – attraverso la
tesoreria della Banca d’Italia - ha provveduto ad accreditare presso la Tesoreria Comunale
la somma di euro 33.200,00 necessaria al pagamento degli ICDM III trimestre 2020, con
carta contabile n. 5234 del 11.11.2020 già incassata al capitolo 1760/E, giusto
accertamento n. 183/2020;

Visto che l’allegato A al Decreto del segretario Regionale alla Sanità n.149/2013
prevede il mantenimento per il pagamento delle ICD delle stesse modalità già in essere
per l’ADC, per cui nel caso di decesso dell’utente il contributo va liquidato alla persona che
ha presentato domanda o, in subordine, alla persona che ha provveduto all’assistenza
dell’utente, previa acquisizione da parte dell’Ente erogatore di delega a riscuotere il
contributo completa di dichiarazione liberatoria da parte dei legittimi eredi, che sollevi
l’Ente liquidatore da ogni responsabilità in caso di contenzioso tra gli stessi;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione della cifra di Euro 33.200,00 ai
beneficiari dell’impegnativa di cura domiciliare, di tipo M,  per il III trimestre 2020 come da
elenco in allegato;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

Visto l'art. 60 dello Statuto Comunale in materia di competenze dei funzionari e/o
dirigenti;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 78 in data 30.5.2008 con la quale è stato
approvato il “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”;

Visto il decreto sindacale n. 2 in data 20.05.2019 con il quale si é provveduto al
conferimento dell’ incarico di dirigente del Settore Amministrativo/Sociale/Contabile;

Visto che con deliberazione C.C. n. 4 in data 22.04.2020 è stato approvato il
bilancio di previsione per il triennio 2020/2022.

D E T E R M I N A

Di liquidare, per i motivi di cui in narrativa, la somma di €  33.200,00 quale beneficio1.
economico assegnato per il III trimestre 2020 ICD di tipo M in favore delle persone
che assistono in casa persone non autosufficienti, così come risulta dall’allegato
tabulato;

SETTORE AMMINISTRATIVO-SOCIALE-CONTABILE
-IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO-DETERMINAZIONE  N. 310 DEL 10-12-2020



Preso atto, altresì, che l’Azienda U.L.S.S. n. 3 Serenissima  (Ve) – attraverso la2.
tesoreria della Banca d’Italia - ha provveduto ad accreditare presso la Tesoreria
Comunale la somma di euro di euro 33.200,00 necessaria al pagamento degli
ICDM III trimestre 2020,  con carta contabile n. 5234 del 11.11.2020 già incassata
al capitolo 1760/E, giusto accertamento n. 183/2020;

Di provvedere alla liquidazione di euro 33.20000 ai beneficiari dell’impegnativa di3.
cura domiciliare tipo M relativa al III trimestre 2020;

Di dare atto che la spesa di cui sopra verrà liquidata dal Responsabile del Settore ai4.
sensi dell'art. 184 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

Di provvedere ad imputare e a liquidare la somma di € 33.200,00 al Cap.74305.
“Contributi agli anziani assistiti a domicilio dai propri famigliari” del bilancio 2020,
secondo il seguente prospetto:

Il Dirigente del Settore

 GIROTTO LUIGI MARIA
___________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs
n 82/2005 (CAD) e s.m.i.e norme collegate; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

SETTORE AMMINISTRATIVO-SOCIALE-CONTABILE
-IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO-DETERMINAZIONE  N. 310 DEL 10-12-2020


